
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

PA Servidor: 55588427/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/08/2020 a 28/08/2020. Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 569977
Portaria: 2339/2020 Objetivo: Dar apoio administrativo e no atendi-
mento ao escritório da vila São José no município de Xinguara. Justifi ca-
se o destino ser o mesmo da lotação pois a vila fi ca distante 140 km da 
sede do município com estrada de péssima conservação e de chão bati-
do. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/
PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 572200106/APOLIANA MARQUES 
SOBRAL (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/08/2020 a 
28/08/2020.  Ordenador:ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 570016
Portaria: 2353/2020 Objetivo: Conduzir servidor para realizar vistorias 
em estabelecimentos “processadores de polpas de frutas”. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: TOMÉ-A-
ÇU/PA Servidor: 57223370/CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 24/08/2020 a 28/08/2020. Ordenador: Alex Fabiano de 
Almeida Hage

Protocolo: 570176
Portaria: 2354/2020 Objetivo: Realizar sacrifício de equídeo e coleta 
de soro sanguíneo para exame de AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: PORTO DE MOZ/PA Servidor: 
54197073/LAMARCK PAULO BARROS BEZERRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
0,5 DIÁRIA / 20/08/2020 a 20/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 570190

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0395/2020
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Esta-
do do Pará - EMATER-PARÁ, usando das atribuições que lhe faculta o artigo 
32, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo Decreto nº 833 de 16 de junho 
de 2020, e publicado no D.O.E. nº 34.257 em 18.06.2020.
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 13.08.2020,os servidores abaixo 
relacionados para comporem a Comissão do Processo Seletivo Simplifi ca-
do - PSS nº 04/2020 da EMATER-PARÁ, cuja vigência expirará a contar da 
divulgação do resultado fi nal do processo.
MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISH - Presidente
CAROLINNE MAYUMI ETO FARIAS - Membro
MARIA NEIDA COSTA DINIZ - Membro
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER/PARÁ

Protocolo: 570353

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº: 023/2020
Data de Assinatura: 13/08/2020
Vigência: 13/08/2020 a 31/12/2020
Objeto: Constitui objeto do contrato a licitação que tem como objeto a 
Aquisição de diversos materiais de expediente, no quantitativo de 50 (cin-
quenta) pacotes de papel A2; 50 (cinquenta) resmas de papel A3 e 500 
(quinhentas) resmas de papel A4 para uso nas atividades da EMATER/PA.
Dotacão Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade:  8711C – Prestação de Serviço de Assistência Técnica 
e Extensão Rural
Elemento de Despesa: 33090-30
Fonte de Recursos: 0660002991
Valor Global: R$ 12.136,50  (Doze mil, cento e trinta e seis reais e cin-
quenta centavos)
Contratada: EMPRESA PRISMA PAPELARIA EIRELI
Endereço: Avenida Gaspar de Lemos, nº 200, Quadra 1, Lote 8, Bairro: 
Guaratiba, Rio de Janeiro, CEP: 23.020-110
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 570267

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 014/2015

Data da Assinatura: 13/08/2020
Vigência: 29/08/2020 até 28/08/2021
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato de prestação de serviço nº 014/2015, pelo período de 
12 (doze) meses, a contar de  29/08/2020 até 28/08/2021, em virtude da 
necessidade de continuidade dos serviços, constante o que preceitua o art. 
57, inciso II da Lei nº 8.666/1993.

Contratada: SEDEP – SERVIÇOS DE ENTREGA DE DESPACHOS E PUBLI-
CAÇÕES LTDA EPP
Endereço: Rua Ranieri Mazzilli, Nº 43-B, Bairro: Vila Almeida, CEP:79.112-
500, Campo Grande – MS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 569967

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 013/2020
PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO 
PARÁ
OBJETO: O presente termo de Cooperação tem por fi nalidade e congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural-PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no 
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural sustentável no município de Santa Maria do Pará. A EMATER-PARÁ 
desenvolverá a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Fede-
ral, Estadual e Municipal, de comum acordo e participação da PREFEITURA, 
visando a melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais da sua 
população rural
VIGÊNCIA: 13/08/2020 a 31/12/2021
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões re-
sultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2020.
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
DIANA DE SOUSA CAMARA MELO
Prefeita Municipal de Santa Maria do Pará

Protocolo: 569974
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 012/2020

PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
OBJETO: O presente termo de Cooperação tem por fi nalidade e congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural-PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no 
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural sustentável no município de Nova Ipixuna – Pará. A EMATER-PARÁ 
desenvolverá a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Fede-
ral, Estadual e Municipal, de comum acordo e participação da PREFEITURA, 
visando a melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais da sua 
população rural
VIGÊNCIA: 13/08/2020 até 31/12/2021.
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões re-
sultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2020.
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
MARIA DA GRAÇA MEDEIROS MATOS
Prefeita Municipal de Nova Ipixuna - PA

Protocolo: 569928
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 011/2020

PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
OBJETO: O presente termo de Cooperação tem por fi nalidade e congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural-PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no 
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural sustentável no município de BAIÃO. A EMATER-PARÁ desenvolverá 
a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Federal, Estadual 
e Municipal, de comum acordo e participação da PREFEITURA, visando a 
melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais da sua população 
rural
VIGÊNCIA: 13/08/2020 a 31/12/2021
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões re-
sultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2020.
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
JADIR NOGUEIRA RODRIGUES
Prefeito Municipal de Baião-PA

Protocolo: 570304

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO Nº 004/2020
PARTES: EMATER-PARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA
OBJETO: O bem móvel ora cedido destina-se exclusivamente para a me-
lhoria da produção e desenvolvimento do município de Baião, descrito no 
Termo de Cooperação Técnica 011/2020, assinado entre EMATER-PARÁ e a 
Prefeitura Municipal de Baião, atendendo assim os agricultores, não poden-
do ter a sua fi nalidade desviada mesmo que a serviço da CESSIONÁRIA.
Discriminação: MOTOCICLETA: HONDA/NXR150 BROS MIX ESD – PLA-
CA JVU 6573, ANO 2008, RENAVAM: 967423996, CHASSI: 9C2K-
D03108R022359
BARCO DE ALUMINIO: MARCA; AMAZÔNIA NÁUTICA, COR: BRANCA/VER-
DE; ANO: 2016; CHASSI: 6FLS1000883; REGSITRO NO SISPAT 18864


